
 
DELIBERA DI GIUNTA N. 64 DD. 15.11.2013 

 

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 5 (CIG DERIVATO 
Z430C6464C). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- il comma 1 dell’art. 39 bis della legge della Provincia di Trento 19 luglio 1990, a 23 (Legge sui contratti e sui beni 

provinciali), al fine di assicurare l’economicità e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte della 

Provincia autonoma di Trento, dei suoi enti funzionali e delle società partecipate per la maggioranza del capitale 

sociale, se queste operano come organismi di diritto pubblico ai sensi della normativa comunitaria, ha assegnato alla 

Giunta provinciale — per quanto di interesse nell’ambito delle presenti premesse i poteri di:  

a. organizzare centrali di committenza ai sensi dell’articolo 11 della Direttiva 2004/18/CE del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 31 marzo 2004, relativa al coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, di forniture e di servizi. 

b. definire convenzioni con imprese individuate con procedure competitive mediante le quali l’impresa prescelta si 

impegna ad accettare, sino alla concorrenza della quantità massima complessiva, e con i prezzi e le condizioni 

previsti dalla convenzione, ordinativi di fornitura disposti dalla Provincia e dai soggetti precedentemente richiamati. 

- il comma 2 dell’art.39 bis della legge della Provincia di Trento 19 luglio 1990, a, 23 (Legge sui contratti e sui beni 

provinciali), prevede inoltre che, nel rispetto dei loro ordinamenti, gli enti locali e gli altri enti pubblici operanti sul 

territorio provinciale possono partecipare alle predette iniziative e che, fermo restando quanto disposto dal comma 1, 

possono beneficiare di queste iniziative, inoltre, le altre società controllate dalla Provincia, nei limiti e con le modalità 

definite con deliberazione della Giunta provinciale. 

- in attuazione del comma 1, lettera a), dell’art. 39 bis della predetta legge, l’art. 39 bis della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino), come modificato da ultimo dall’articolo 

29 della legge provinciale 27 dicembre 2012, ha disposto che l’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti, svolga 

i propri servizi a favore dei soggetti di cui al comma 3 del citato articolo 39 bis della legge provinciale n. 3/2006, 

operando come centrale di committenza. 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 che attribuisce al Ministero del Tesoro, del Bilancio e 

della Programmazione Economica la funzione di stipulare Convenzioni in base alle quali le imprese fornitrici 

prescelte si impegnano ad accettare alle condizioni ed ai prezzi ivi stabiliti, ordinativi di fornitura sino alla 

concorrenza di un quantitativo predeterminato. 

Rilevato che, in osservanza di quanto prescritto dalle legge sopra citata, il Ministero del Tesoro, con 

proprio decreto del 24 febbraio 2000, ha affidato alla Consip S.p.A. il servizio di assistenza nella pianificazione e nel 

monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la stipula delle convenzioni per 

l’acquisto di beni e servizi, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione 

delle Convenzioni medesime. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nel testo novellato 

dalla Legge 30 luglio 2004 n. 191, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad aderire al sistema delle 

Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per 

l’acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni. 

Richiamata agli atti la “Convenzione Telefonia Mobile 5” stipulata ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e s.m. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n.388, stipulata tra la Consip S.p.A. per 

conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e “Telecom Italia S.p.A., avente sede legale in Milano, Piazza degli 

Affari n. 2. 

Evidenziato come la predetta Convenzione rientra tra i provvedimenti adottati per il rispetto delle 

disposizioni in materia di spending review come previste all’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 07.08.2012  n. 135 in quanto attivata con ditta che opera nell’ambito del mercato 

elettronico per la Pubblica Amministrazione a livello provinciale.  

Ritenuto di aderire alla Convenzione in oggetto che, oltre a consentire un indubbio vantaggio economico 

ed evitare il ricorso ad impegnative procedure amministrative, pone al riparo l’Amministrazione dal profilarsi di 

eventuali danni erariali. 



Dato atto altresì che il perfezionamento dell’adesione alla convenzione in oggetto verrà effettuato 

mediante inserimento di un ordinativo sul portale www.acquistinretepa.it e consisterà in una richiesta di 

migrazione in modalità MNP “Mobile Number Portability” (procedura che consente all’utente di cambiare operatore 

mobile, mantenendo al tempo stesso il proprio numero di telefono) delle utenze telefonia mobile intestate al comune 

di Condino mantenendone le attuali configurazioni tecniche (eccetto che per l’utenza SIM di avviso allarme 

acquedotto che verrà migrata in modalità MNP ma con tipologia SIM M2M (Machine to Machine); questa ultima 

tipologia di traffico SMS permetterà un sostanziale risparmio sulla tassa di concessione governativa in quanto non 

dovuta. 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 81 del 

D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, dal segretario comunale, nei limiti delle sue competenze, in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa e dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, comprensivo 

quest’ultimo dell’attestazione circa la copertura finanziaria della spesa. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Vista la Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m., in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il regolamento di contabilità. 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di aderire, per le ragioni di cui in premessa, alla Convenzione CONSIP Telefonia Mobile 5 stipulata fra CONSIP 

Spa e Telecom Italia Spa per il servizio di fonia mobile, avente durata fino al 30/03/2014, prorogabile fino ad 

ulteriori 12 mesi. 
2. Di evidenziare come il presente provvedimento rispetti le disposizioni in materia di spending review come 

previste all’art. 1 del D.L. 06.7.2012 n. 95 convertito, con modificazioni, dalla Legge 07.08.2012 n. 135 in 

quanto la Convenzione è attivata con ditta che opera nell’ambito del mercato elettronico per la Pubblica 

Amministrazione a livello provinciale; 

3. Di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, stimata presumibilmente in annui Euro 

4.000,00 = trova imputazione, ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L, a carico degli 

appositi  interventi relativi alle spese per acquisto di beni di consumo e/o di materie prime previsti nel bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario  in corso e per gli esercizi successivi, che presentano idonea e sufficiente 

disponibilità finanziaria; 

4. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria tutti gli adempimenti conseguenti relativi all’attivazione 

della fornitura in argomento.  

5. Di dare atto che Telecom Spa è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 

13.08.2010, n. 136 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di 

normativa antimafia”, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento di cui al 

presente provvedimento; in caso di non ottemperanza ai predetti obblighi, il contratto si risolverà di diritto ai 

sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, comma 4 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L, stante la urgente necessità di inoltrare l’Ordinativo di Fornitura (ODA) congiuntamente agli 

allegati richiesti per l’attivazione della convenzione in oggetto.  

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi:  

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5 del 

D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 06.12.1971, n. 1034. 
 

http://www.acquistinretepa.it/

